¹⁷⁶ *Sermo 31,4.*: „Vskutku horoucí a svatá touha předchází tváří Boží v každé duši, kam má On vstoupit; horlivost, která ničí každou rez neřesti, a připravuje tak místo pro Pána. Duše poznává, že Pán je před ní, když se cítí objata tímto ohněm“ „Oportet namque ut sancti desiderii ardor praeveniat faciem eius ad omnem animam, ad quam est ipse venturus, qui omnem consumat rubiginem vitiorum, et sic praeparet locum Domino. Et tunc scit anima, quoniam iuxta est Dominus, cum se senserit illo igne succensam.“

¹⁷⁷ BERNARDUS, Claraevallensis. *De diversis. Sermo 41, 11.* PL, Tomus 183.: „Vidíme Ho zatím jen v zrcadle a v hádance, neboť jsme ještě uzavřeni ve vězení těla. ... Ukazuje se čistě a jasně shromáždění andělů, ale nám, nám je představen pouze odraženými a načrtnutými obrazy.“ „Videamus adhuc per speculum et in aenigmate, et carcerali corpore teneamur. ... Non est autem vultus iste, vultum gloriae Domini invenisse, qui est super cherubim; quia universitati angelorum purissimus et clarissimus exhibetur; nobis vero speculatoriis et umbratilibus adumbratur imaginibus.“

¹⁷⁸ *Sermo 31,2.*: „Et nunc quidem apparet quibus vult, sed sicuti vult, non sicuti est. Non sapiens, non sanctus, non propheta videre illum sicuti est potest aut potuit in corpore hoc mortali...itaque videtur et hic, sed sicut videtur ipsi, et non sicuti est.“

¹⁷⁹ *Sermo 31,1-2.*

Bernardova kontemplace je neodmyslitelně spjata s tím, co nazýváme „mystické unio“. Mystické unio je termín, který však samotný Bernard nepoužíval a jímž nikde svůj text v *Sermones in Cantica canticorum* neoznačil. Nalezneme jej však jednoznačně použitý mezi autory sekundární literatury a myslí se jím intimní prožitek jednoty lidské duše a Boha, který je Bernardem popisován obrazy snubní symboliky. Tento prožitek je sice krátký a ne zrovna častý, zato ale silně intenzivní. Bernard tyto zážitky popisuje jako „návštěvy Slova v duši“, „vytržení (extáze)“ nebo „polibek na ústa“. Všechny tři obrazy zde postupně šířeji představím.

Pro vyjádření jednoty užívá Bernard v *Sermones in Cantica canticorum* termínů „unio“ „unitas“, „unus“. Toto „unio“ má však u Bernarda význam širší. Jedná se o naprostou jednotu vůle a lásky mezi člověkem a Bohem, která je vztažena na celý život člověka a ony intenzivní prožitky v kontemplaci ji jen občas mohou zpestřovat.¹⁸⁰ Vyjádřením této jednoty je to, co Bernard popisuje pod obrazem „duchovního manželství“. O jednotě mezi duší a Bohem jako o manželství mezi nevěstou a jejím ženichem pojednám v samostatné kapitole.